Ad illud quod ultimo quaeritur: quare non sic implicite datur mandatum de dilectione proximi, sicut de dilectione sui? dicendum, quod ratio huius est, quia non est ita in inclinatione et appetitu naturae converti ad alterum, sicut converti ad se ipsum; et *praeterea*⁸, difficillimum est proximum diligere, maxime quando est ei adversarius: ideo congruum fuit, de hoc speciale mandatum dari.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Manifestum est, omnem hominem proximum esse deputandum*. Obiicitur enim de beata Virgine: si enim proximus est ille qui est *iuxta* nos, et beata Virgo non tantum *supra* nos, sed « *supra Angelos* exaltata est⁹ »; non videtur, quod tantum diligenda sit ut proxima, sed magis ut domina. — Item, honoranda est beata

¹ Dist. seq. q. 6. et dub. 3. — In initio solut. edd. omittunt *ultimo*, et deinde pro *in quatuor* codd. substitunt *in quinque*; perperam, ut ex dub. 3. seq. dist. patet. Circa floem solut. edd. 1, 2 post *gradus* addunt *hominis*, Vat. *boni*.

² Cod. A *voluerunt*.

³ Cfr. supra quaest. 3. — Paulo ante plurimi codd. omittunt *sunt* post *non tamen*.

⁴ Multi codd. atque edd. *unumquemque*.

⁵ Ut dicit Magister, hic c. 1.

⁶ Hic c. 1. — Subinde pro *intelligitur* codd. AK bb *intelligebatur*.

⁷ Vide hic lit. Magistri, c. 1. — Superius pro *dilectio sui* edd. *dilectio ipsius*.

⁸ Edd. *et propter hoc*. — Cfr. de hoc dubio Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁹ Ut Bernardus docet nec non Hieronymus; de quo vide supra pag. 57, nota 5. — Edd., supra pro *si enim* substituto *sicut enim*, hic ante *non videtur* inserunt *ergo*.

Virgo speciali honore, qui dicitur *hyperdulia*¹: ergo speciali amore amanda: non ergo videtur, quod sub nomine *proximi* intelligatur, per quem intelligimus illud quod est *iuxta*.

RESPONDEO: Dicendum, quod nomine *proximi* intelligitur omnis homo cuiuscumque sexus, cuiuscumque dignitatis, cuiuscumque virtutis. Unde et dilectio gloriosae Virginis includitur sub dilectione proximi.

De B. Virgine.

Ad illud vero quod obiicitur, quod non est iuxta nos, sed magis supra; dicendum, quod licet sit *supra* nos ratione dignitatis gratiae et conceptionis nobilissimae, est tamen *iuxta* nos secundum conformitatem naturae; et quoniam *dilectio* respicit similitudinem, *honor* autem respicit dignitatem², hinc est, quod *dilectio* eius generaliter sub dilectione proximi continetur, quamvis *veneratio* ipsius aliis superponatur. — Verum est tamen, quod ipsa speciali affectu ab omnibus debet diligere; sed ex hoc non sequitur, quod dilectio eius non debeat sub dilectione proximi contineri, quia, quantumcumque aliqua creatura magno affectu sit amanda, per prius ipsa caritas ordinat animum ad diligendam salutem propriam, sicut melius infra³ manifestabitur. — Per hoc patet responsio ad obiecta, quoniam ipse arguit de dignitatis sublimitate, cum obiicit⁴, quod beata Virgo est supra nos, secundum quam est *veneranda*; sub nomine vero *proximi* continetur quantum ad naturae conformitatem, secundum quam est *diligenda*.

Notandum.

DEB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Manifestum est, praecepto dilectionis proximi etiam sanctos Angelos contineri*. Sed *contra*: sancti Angeli quantum ad dignitatem naturae et quantum ad eminentiam gratiae et quantum ad excellentiam gloriae supra nos sunt: ergo videtur, quod non debeant proximi nostri, sed domini reputari. — Item, Christus dominus noster est, qui fuit *paulo minus ab Angelis minoratus*, secundum quod dicitur in Psalmo⁵: ergo videtur, quod ipsi Angeli sint sicut domini nostri, non sicut proximi reputandi.

RESPONDEO: Dicendum, quod quamvis Angeli su-

pra nos sint sive quantum ad *dignitatem naturae*, ^{De Angelis} sive quantum ad *sublimitatem gratiae*; tamen quantum ad *actum dilectionis* non sunt supra nos diligendi, pro eo quod caritas nostra *principaliter* respicit summum Bonum, in quod facit tendere et ad quod inclinatur; *secundo* vero respicit subiectum, quod informat; *tertio* vero respicit aliud subiectum consimile, cum quo ligatur⁶; unde quantumcumque creatura sit in se ipsa excellens, tamen secundum legem caritatis *iuxta* est, et ideo sub nomine proximi debet contineri.

Ad illud ergo quod obiicit, quod supra nos sunt sub ratione naturae, gratiae et gloriae; iam patet responsio: quia, quamvis sint supra nos secundum ordinem *universi*, non tamen sunt supra nos secundum ordinem *caritatis*⁷. — Potest etiam ^{Aliter.} aliter dici, quod quamvis sint supra nos ratione *simplicitatis*, *spiritualitatis* et *incorruptibilitatis*, sunt tamen *iuxta* nos ratione *imaginis*, secundum quam nos et ipsi habemus immediate in Deum ordinari⁸; et ratione huius possunt nostri proximi appellari.

Et per hoc patet responsio ad illud quod obiicitur de Christo, quod illud dicitur ratione passibilitatis assumtae⁹.

DEB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Christum, in quantum homo est, sicut nos diligere debemus*. Contra: Christus est caput nostrum secundum conformitatem naturae assumtae¹⁰; sed caput magis est diligendum quam aliud membrum: ergo plus debemus diligere Christum, secundum quod homo, quam nos. — Item, tantum debemus diligere Redemptorem, quantum et Creatorem; sed Creator est diligendus plus quam nos: ergo et Redemptor. Sed Christus, in quantum homo, est Redemptor¹¹: ergo Christum, in quantum est homo, debemus diligere plus quam nos.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum dicitur: Christus, in quantum homo, diligendus est quantum nos, vel plus quam nos, haec determinatio *in quantum* ^{De Christo.} ^{Distinctio.} potest importare *unitatem personae*, vel *conditionem naturae*, iuxta illud quod dictum fuit su-

¹ Cfr. supra d. 9. a. 1. q. 3. — Paulo inferius pro *sub nomine* edd. exhibent *sub ratione* et in fine arg. adiciunt *nos*.

² Pro *dignitatem* codd. B C D G *humilitatem* (fortasse a librariis vitiose scriptum pro *sublimitatem*, quae lectio habetur circa finem respons.), alii codd. et edd. 1, 2 *humiliationem*. Paulo ante pro *secundum conformitatem* codd. A K *per conformitatem*.

³ Dist. seq. quaest. 3. — Verbis *per prius* edd. praemittunt *tamen*.

⁴ Edd., pro *ad obiecta* substituto *ad obiectum*, omittunt *cum obiicit*, deinde pro *quod* ponunt *quia*. — De hoc dubio cfr. Petr. a Tar., hic circa lit.

⁵ Psalm. 8, 6. — Paulo superius post *sed domini* cod. Z supplet *nostri*.

⁶ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 1. in corp. et ad 1. — Edd., paulo superius *secundo vero* mutato in *et hoc modo*, sic proseguuntur: *respicit subiectum, ad quod informat. Secundo modo respicit aliquod subiectum consimile, quod ligat*. Proxime post pro *quantumcumque* codd. E F G I L N T V exhibent *quantumcumque*, et mox post *iuxta* edd. supplet *nos*.

⁷ Edd. *secundum ordinem sub ratione caritatis*. Superius caedem edd. omittunt *gratiae*.

⁸ Cfr. H. Sent. d. 13. a. 2. q. 1. — Circa finem solut. pro *quod illud dicitur* cod. V *quia illud dicitur*.

⁹ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 5; S. Thom., hic circa lit.

¹⁰ Vide supra d. 13. a. 2. q. 1. seq.

¹¹ Cfr. supra d. 19. a. 2. q. 1.

pra distinctione undecima¹. Et si importet *unitatem personae*; sic diligendus est *supra nos*, quia sic est noster creator, redemptor et salvator. Si vero importet *conditionem naturae* assumptae, sic diligendus est *iuxta nos*, et sic est proximus noster. Unde si consideremus Christum solum ratione humanitatis,

hoc est *pure* ratione naturae creatae, non debetur ei principalitas dilectionis, sicut nec adoratio patriae²; nec hoc modo dicitur *redemptor* noster, vel *caput*, quia tam ratio redemptoris quam capitis respicit personam secundum utramque naturam. — Et per hoc patet responsio ad obiecta³.

DISTINCTIO XXIX.

CAP. I.

De ordine diligendi, quid prius, quid post.

Post praedicta de *ordine* caritatis agendum est, quia dicit sponsa¹: *Introduxit me rex in cellam vineariam et ordinavit in me caritatem*. Videamus igitur ordinem, quid prius, quid posterius esse debeat. Peccat enim qui praepostere agit. Nam scire, quid facias, et nescire ordinem faciendi non est perfectae cognitionis. Ordinis namque ignorantia conturbat meritum formam. Ordinem autem diligendi Augustinus² insinuat dicens: « Ipse est qui ordinatam habet dilectionem, ne aut *diligat* quod non est diligendum, aut *non diligat* quod diligendum est, aut *aeque diligat* quod minus vel amplius diligendum est, aut *minus vel amplius* quod aeque diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum; Deus vero propter se ipsum. Et Deus omni homine amplius diligendus est; et amplius quisque Deum debet diligere quam se ipsum. Item, amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum, quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum Deo perfrui, quod non potest corpus, quia corpus per animam vivit, qua fruimur Deo ». — Audisti aliqua de ordine caritatis, ubi expressum est, nos amplius debere diligere Deum quam omnes homines, vel nos ipsos, et amplius animam alicuius hominis quam corpus nostrum. In enumeratione etiam quatuor diligendorum, superius³ posita, prius ponitur quod *supra nos* est; secundo, quod *nos* sumus; tertio, quod *iuxta nos* est; quarto, quod *infra nos* est. Ubi ordo diligendi insinuari videtur ex ratione enumerationis. Non est autem apertum, utrum omnes homines *pariter* debeamus diligere et tantum, quantum nos, vel minus.

CAP. II.

An omnes homines pariter diligendi sunt.

Unde super hoc saepe movetur quaestio, quam perplexam faciunt Sanctorum verba varie prolata. — Opinio 1. Quidam enim tradere videntur, quod *pari affectu* omnes diligendi sint; sed in *effectu*, id est in exhibitione obsequii, distinctio observanda sit. Unde Augustinus⁴: Augustinus. « Omnes homines *aeque* diligendi sunt. Sed cum omnibus *prodesse* non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictus tibi quasi quadam sorte iunguntur. Pro sorte enim habendum est, quo quisque tibi temporaliter colligatus adhaeret, ex quo eligis potius illi dandum esse ». Item super Epistolam ad Galatas⁵: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*, id est ad Christianos: « Omnibus enim pari dilectione vita aeterna optanda est, etsi non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia, quae fratrihus maxime sunt exhibenda, quia sunt invicem membra, qui habent eundem Patrem ». — His aliisque testimoniis innuntur qui dicunt, omnes homines *pariter* diligendos esse caritatis *affectu*, sed in *operis exhibitione* differentiam faciunt⁶.

Quibus obviat illud praeceptum Legis⁷ de diligendis parentibus: *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longaevus super terram*. Ut quid enim specialiter illud praeciperetur de parentibus, nisi maiori *dilectione* forent diligendi? — Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorum⁸ exhibitionem, in qua praeposendi sunt parentes. Unde *honora*, dixit, non *dilige*. — Obviat etiam illis quod Hieronymus super Ezechielem⁹ ait, scilicet « ut ordine caritatis, sicut scriptum est: *Ordinavit in me caritatem*, post omnium patrem, Deum, carnis quoque pater diligatur et mater, filius

¹ Art. 2. q. 1. seqq. et praesertim d. 10, tam in lit. Magistri, c. 1, quam in Comment. a. 1. q. 1. seqq. — Superius edd. omittunt *quantum nos, vel*, inferius post *quia sic* addunt *supra nos*.

² Cfr. supra d. 9. a. 1. q. 1. — Mox pro *ratio* edd. cum paucis codd. *numen*.

³ Hoc dubium solvunt etiam B. Albert., hic. a. 7; S. Thom. et Richard. a. Med., hic circa lit.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Cant. 2, 4.

² Libr. 1. de Doctr. christ. c. 27. n. 28. Paulo superius post *ignorantia* cod. D addit *saepe*. In ipso testimonio Augustini pro *Et Deus omni* sola Vat. cum originali *Et si Deus omni*, et deinde ante *amplius* omittit *et*. Denique in iisdem ante *perfrui* additur *homo*.

³ Dist. XXVIII. c. 1. — Paulo superius pro *alicuius* cod. G et edd. 1, 8 *alterius*. In fine edd. 1, 8 transponunt particulam *et* post *quantum*.